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Au cours de la semaine terminde le 23 
avril 1966, l'effectif de la main-d'oeuvre 
canadienne a etC Cvalué a 7,248,000 personnes 
dont 6,950,000 ont etC employees durant Ia 
totalitC ou une partie de la semaine et 298,000 
ont chame durant toute la semaine. Entre mars 
et avril, l'effectif s'est accru de 86,000 
personnes; le nombre de personnes employees a 
augmentC de 129,000 et le nombre de chGmeurs 
a diminué de 43,000. L'effectif comptait 
280,000 personnes de plus qu'en avril 1965: le 
nombre de personnes employees s'est accru de 
353,000 et celui des ch6meurs a diminuC de 
73,000. 

De mars a avril, le nombre de per- 
sonnes employees a auguientC de 87,000 dans les 

industries non agricoles et de 42,000 dams 
l'agriculture. L'emploi non agricole s'est 
accru de 399,000 personnes sur avril 1965 tan-
dis que l'emploi dans l'agriculture a ddcru de 
46,000 personnes. Les homines répondent pour 
presque les deux tiers de l'augmentation de 
1'emploi entre mars et avril. Comparativement 

avril 1965, le nombre d'hommes employCs a 
progresse de 207,000 et celui des femn'ies emp-
loyCes de 146,000. 

ExprimC en pourcentage de la main-
d'oeuvre, le taux de chmage en avril s'eSt 
établi 1 4.1 contre 4.8 en mars et 5.3 en 
avril 1965. Désaisonnalisé le taux de ch6mage 
en avril 1965 a été de 3.3 
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Revue de la main-d'oeuvre, premier trimestre 
1965- 19 66 

Au cours du premier trimestre de 1966, 
l'effectif moyen de la main-d'oeuvre a été de 
7,126,000, augmentation de 248,000 sur Ia m&ne 
période de 1965. L'emploi s'est accru de 
293,000 et le chmage a diminué de 45,000. 

Moyenne du premier trimestre 
(en milliers) 

	

1966 	1965 

Main-d'oeuvre 	7,126 	6,878 
Employés 	6,774 	6,481 
ChGmeurs 	352 	397 

L'accroissement rapide de la main-d'oeuvre, 
qui s'était manifesté en 1965, s'est poursuivi 
au cours du premier trimestre de 1966. L'effec-
tif moyen du premier trimestre a été de 3.6 p. 
100 supérieur a celui de la période comparative 
de 1965. Sous le rapport d'une anriée a l'autre, 
cette augmentation est la plus forte depuis 
celle du dernier trimestre de 1957. L'avance 
du c6t6 des homnies s'est chiffrée par 125,000, 
soit 2.6 p.  100, et du c6t4 des feunnes par 
123,000, soit 6.2 p.  100. Tant chez les hommes 
que chez les femmes, ces gains procentuels 
demeurent beaucoup plus élevés que le taux moyen 
annuel d'augmentation des dix dernires années. 

L'emploi,au cours de ce trimestre,a été de 
4.5 p.  100 plus fort que celui de in m&me 
période de Van dernier, augmentant de 3.6 p. 
100 chez les hommes et de 6.8 p.  100 chez les 
femmes. Les moyennes des taux annuels d'aug-
mentation des dix dernires années ont été de 
2.5, 1.6 et 4.9 p. 100 respectivement. 

Les moms de vingt-cinq ans ont encore 
contribué une part importante a l'avance 
annuelle de l'emploi global; durant le premier 
trimestre de 1966, us ont rdpondu de 42 p.  100. 
Chez les hoinmes, l'augmentation proportionelle 
Is plus forte s'est produite dans le groupe des 
14 a 19 ans, alors que chez les Lemmas elle a 
eu lieu dans le groupe de 20 a 24 ans. 

L' emploi 

Moyennes du 
Augmentation d'une 

premier 
année 	l'autre 

trimes tre 
(en milliers) (en milliers) 	7. 

1966 	i 
Homme a 

Tous ages 4,725 	4,563 162 3.6 
14-19 318 	294 24 8.2 
20-24 535 	497 38 7.6 
25-44 2,213 	2,162 51 2.4 
45 et plus 1,659 	1,610 49 3.0 

Famines 
Tous ages 2,048 	1,918 130 6.8 
14-19 278 	261 17 6.5 
20-24 372 	329 43 13.1 
25-44 797 	749 48 6.4 
45 et plus 601 	578 23 4.0 

Dams toutes las regions, l'emploi a augment 
sensibiement entre le premier trimestre de 1965 
et ceiui de 1966, Les avances ont vane de 3.3 
p. 100 dans las Prairies a 6.3 p.  100 dams la 
region atiantique. 

Emploi par region 

Moyennes du Augmentation 
premier d'une année 

trimnestre l'autre 
(en milliers) (en milliers) 7. 

1966 	1965 
Atlantique 536 	504 32 6.3 
Québec 1,913 	1,803 110 6.1 
Ontario 2,532 	2,449 83 3.4 
Prairies 1,157 	1,120 37 3.3 
C.-B. 636 	604 32 5.3 

Dams les industries productrices de ser-
vices, 210,000 emplois de plus ont été détenus 
durant le premier trimestre de 1966 qu'un an 
plus tat. Les services sociaux, personnels at 
autres et l'adniinistration publique out été 
responsables de presque les trois-quarts de 
cette augmentation. Quoiqu'il y aft eu une 
diminution de 55,000 emplois darts le secteur 
agricole au regard de l'an dernier, le secteur 
producteur de biens, dans son ensemble, a 
marquC un gain de 83,000. 

Emploi par industr [a 

Moyennes du Variations 
premier 
	

d'une année 
trimestre 
	

l'autre 
(en mil- 
	

(en mu- 	7. 
hers) 
	

liens) 

1966 1965 

Toutes industries 	6,774 6,481 
	

+ 293 + 4.5 

Industries produc- 
trices de biens 2,778 2,695 + 83 + 	3.1 
Agriculture 468 523 - 55 - 	10.5 
Irid. non-agricoles 2 2 310 2 1 172 + 138 + 	6.4 
Autres indus- 
trices pri- 
maires 206 201 + 5 + 	2.5 
Fabrication 1,661 1,602 + 59 + 	3.7 
Construction 443 369 + 74 + 20.1 

Industries pro- 
ductrices de 
services 3,996 3,786 + 210 + 	5.5 
Transports et 
autres services 
publics 582 585 - 3 - 	0.5 

Commerce 1,138 1,100 + 38 + 	3.5 
Finances 298 274 + 24 + 	8.8 

Services sociaux, 
personnels at 
autres 	1,579 1,459 	+ 120 + 8.2 

Administration 
publique 	399 	368 + 31 + 8.4 

(suite a la page 8) 

I 
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Notes techniguep 

Champ du relevC de is main-d'oeuvre 

La statistique contenue dana is present rapport eat 
Iondée stir des renseignements obtenus au moyen d'une eriquete 
fragmentaire faite auprs des ménages. Environ 35,000 
mCnages choisis par echantiilonnage aréolaire a travers le 
pays sont intervtewda. Voici le pourcentage des ménages 
chotsis pour le sondage: region atlantique, 1.6 p. 100; 
Québec, 0.5 p. 100; Ontario, 0.5 p.  100; region des Prairies, 
0.8 p.  100; et Coloinbie-Britannique, 0.7 p.  100. La relevé 
de is main-d'oeuvre, inaugurC en novembre 1945, a été 
effectué trimestriellemant jusqu'i novembre 1952. Depute 
lors, ii eat fait tous lee mois. Las estimations de i'emploi, 
du chmage et du nombre de personnes inactives portent our 
uric semaine ddterminCe chaque mois. 

L'Cchantilion qui sert au relevé de is main-d'oeuvre eat 
conçu de facon qu'il reprCsente toutes lea personnes igdes de 
14 aria et plus et qui habitent au Canada, exception fatte des 
habitants du Yukon at des Territotres du Nord-Ouest, des 
Indiens des reserves, des pensionnatrea des institutions at 
des militaires. Ces categories exclues reprCsentent environ 
3 p.  100 de is population totale ig6e de 14 ens at plus. 

Lee estimations tirCes d'une enquete fragmentaire de-
meurent sujettes aux erreurs de sondage at aux erreurs non 
dues au sondage. Lea diffCrenta aspects de cc sujet, en 
fonction du relevd de la main-d'oeuvre, soft étudiés sous 
"Degré d'exactitude des estimations" page B. 

Stat istigue de la main-d'oeuvre 

Matière des tableaux - Lea résultats du relevé sont Pour le Canada seulement: 
présentés dane lea tableaux des pages 4 ê 7 du prCaent 
rapport. 1. Repartitions suivant 1'ge at Ic sexe. 

Canada. main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 
2. Repartitions suivant l'état matrimonial et Is sexe. 

Lee tableaux 1 E 3 at rCfèrent E is main-d'oeuvre, 3. Employes - 
I i'empl.oi at au chômage at contiennent lea taux 
de participation A Is main-d'oeuvre at de ch8mage. a) Rsisons pour ne pas travailler 	plein tampa. 

b) Reures ouvrées par sexe, de l'ensemble des em- 
Canada, employee (page 6) . ployés, agricoies at non agricoiea, at dee tra- 

Lea tableaux 4 1 6 contiennent d'autres details vailleurs payCs non agricoles. 
sur l'emploi. 

c) Groupes 	 at doccupations par aexe, 

Canada. chômeurs (page 7). ensemble des employés ci travaiileurs payés. 

Le tableau 7 contient d'autres details cur Ic chômage. 4. Population non active par categoric. 

Regions, main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, lea chtffrea des 
effectifa de ia main-d'oeuvre. 

Données auppiémentaires - Dc tampa 1 autres, on obtien-
dra des donnCes supplementaires sur certains aspects parti-
culiers de is main-d'oeuvre ou de sea elements. Ces rensei-
gnementa, a mesure qu'ils seront connus, seront insCrds dane 
La present rapport ou publida dens des rapporta diatincts. 

Autres données dtsponibles - En plus de ia statistique 
pubiiée, il existe uric sonata considerable de renseignementa 
qu'on peut se procurer our demande. En voici une hate: 

Pour lea regions: 

5. Main-d'oeuvre: par age at aexe, secteur agricole at 
secteur non agricole. 

Employes: par age. 

Pour chaque province des regions de l'Atlantigue 
at des Prairies: 

6. Population ig6e de 14 ens at plus ci main-d'oeuvre: 
par sexe. 
Total des eiapioyea, total des chSnieurs et total de 
is population non dana Is main-d'oeuvre. 

DCfinit tons at exolications 

Main-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civile as compose de 	 Chômeurs - Lea chôtneurs comprennent toutes lea person- 
Ia panic de la population civile Egée de 14 aria et plus ne 	nea qui, durant Ia semaine de reference: 
vivant pas dens des institutions at qui, durarit In seinaine 
de référence, était employCe ou en ch8mage. 	 a) Ctatent sans travail at cherchaient du travail, i.e. 

qui n'ont fait aucun travail at en cherchaient du-
rant Is semaine de reference; ou quf aursient cher- 

Employee - Las einpioyes comprennent toutes lea personnes 	cM du travail n'eussent-eilea été teinporairement 
qui, durant in semaine de référence: 	 malades, en congCdiernent indeterminé ou prolongC, ou 

persuadées qu'il n'y avait pea de travail appropnté 
a) ont fait un travail quelconque moyennant rEmunEration 	 dans Ia localité; ou 

ou benefice; 

b) ant fait tin travail queiconque qui a contnibué A l'ex-
ploitation d'une ferrite ou d'une entreprise par uric per-
sonne apparetatEe faisarit partie du ménage; ou 

c) avaient un euiploi, mats n'ont pas travaihié A cause de 
mauvais temps, maladie, de différends induatriels ou de 
vacances ou encore pence qu'iis prenatant congé pour 
d'autres raisona. 

Les personnes qut avatent un emploi mats qui n'étaient pas au 
travail durant ha sematne da reference at qut oft aussi eherché 
tin empioi sont compriass parmi lee ch8meurs I titre de per-
sonnes sans travail et cherchant du travail. 

b) qui oft ete an congediement tewiporsire durant is a.-
maine entiAre, i.e. dana l'artente d'être rappelC A 
un einploi d'oft dIce avaient ete congedies pour 
moms de 30 jours. 

Pooulation non active - La population non active corn-
prend tous lea civils EgCs de 14 aria at plus (ssuf la popu-
lation des institutions) qui ne sont pas classes employCa 
ou ch8rneura. La categoric corirprend les personnea qui frC-
quentent l'cole; qui tiennent matson; qui sont trop AgCea 
ou sutrement inaptea au travail; at celles qui aont deli-
bérément inactives ou retiréea. Lea mattresses de maison, 
lea étudiants et lea autrea personnea qut ont travaihlé one 
partie du tampa sont classes employés; a'ils étaient an 
quIte de travail He soot classes chôTneurs. 



Canada, Main-doeuvre 	 - 4 - 

(estimotions en mflIers) 
Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant cett 
date. Voir le numéro de mars 1965 do present rapport, page 8. 

1966 1965 1964 

Tableau 1 E T 23 19 17 20 18 21 
Sommaire 

' 	/ avtil mars avril mars avril mars 

Total 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 13,396 13,359 13,052 13,027 12,749 12,726 

La nLain-d'oeuvre a 7,248 7,162 6,968 6.908 6,776 6,742 

Employés a 6,950 6,821 6,597 6,521 6,373 6,286 

Agricoles d 517 475 563 538 602 563 

Non agricoles a 6,433 6,346 6,034 5,983 5,771 5,723 

Ch6meurs d 298 341 371 387 403 456 

Population non active a 6,148 6,197 6,084 6,119 5,973 5,984 

Taux d'activité (3) a 54.1 53.6 53.4 53.0 53.1 53.0 

Taux de ch&nage (4) 
Reel d 4.1 4.8 5.3 5.6 5.9 6.8 

Desaisonnalisé 3.3 3.3 4.2 3.9 4.7 4.8 

Homes 

Population 	gée de 14 ans et plus(2) 6,639 6,620 6,466 6,454 6,317 6,306 

La main-d'oeuvre a 5,077 5,033 4,935 4,905 4,850 4,811 

mployes a 4,831 4,748 4,624 4,581 4,505 4,416 

Agricoles d 457 427 506 488 547 521 

Non agricoles a 4,374 4,321 4,118 4,093 3,958 3,895 

Ch6meurs d 246 285 311 324 345 395 

Population non active c 1,562 1,587 1,531 1,549 1,467 1,495 

Taux d'activite (3) a 76.5 76.0 76.3 76.0 76.8 76.3 

Taux de ch5mage (4) d 4.8 5.7 6.3 6.6 7.1 8.2 

Femme s 

Population ag6e de 14 ans et 	plus(2) 6,757 6,739 6,586 6,573 6,432 6,420 

La main-d'oeuvre b 2,171 2,129 2,033 2,003 1,926 1,931 

Employés b 2,119 2,073 1,973 1,940 1,868 1,870 

Agricoles e 60 48 57 50 55 42 

Non agricoles c 2,059 2,025 1,916 1,890 1,813 1,828 

Chmeurs a 52 56 60 63 58 61 

Population non active a 4,586 4,610 4,553 4,570 4,506 4,489 

Taux d'activité (3) b 32.1 31.6 30.9 30.5 29.9 30.1 

Taux de ch&nage (4) f 2.4 2.6 3.0 3.1 3.0 3.2 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les membres des Forces armées, ]s ]idfcu 

vivant dans les reserves ni les residents du Yukon et des Territoires du Nord-0uet. 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de la popu1atin ige de 14 a:is et plu. 
(4) Les ch&neurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 

S 

I 
Nota: A 1' exception des tableaux 2 et 5, tous les chiffrcs portent ,uu uiie semainc d,tcrminc dont Ic 

dernier jour est indiqué. 
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- 5 - 	 Canada, Main-d'oeuvre 
(estimations en millers) 

ta: L'introduction de facteurs de ponderatlon revises en mars 1965 a 
cessit de Légres rectifications des estimations publiées avant cette 
t 	Voir le numro de mars 1965 du present rapport. page 8. 

Tableau 2 
Moyennes annuelles, 

E. T.  
1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 1956 

1946-1965 

Population 	1g6e de 
14 ans et plus 	(2) 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,388 11,123 10,807 

La main-d'oeuvre a 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,242 6,137 6,008 5,782 
Emp1oys a 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 5,731 5,585 
Agricoles d 594 630 649 660 681 683 700 718 748 777 

Non agricoles a 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 4,983 4,808 
Chômeurs d 280 324 374 390 466 446 372 432 278 197 

Population non 
active a 5,986 5,884 5,787 5,665 5,531 5,420 5,363 5,250 5,115 5,025 

Taux d'activité (3) a 54.4 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 53.9 54.0 53.5 

Taux de chômage (4) d 3.9 - 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 7.0 4.6 3.4 

1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population tig4e de 
14 ens et plus 	(2) 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 
Employés 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 
Agricoles 819 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 
Non agricoles 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Chmeurs 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 
active 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activit 	(3) 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 54L 

Taux de chanage (4) 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2 

Person- 20-64 ens Person- 

Tableau 3 
Age, sexe et état matrimonial Total 

nes 
ig6es de 

nes 
ig6es de Hommes Femmes 

Semaine termine 14-19 65 ens 

le 23 avril 1966 ens Manes Autres Mariées Autres et plus 

Population ig6e de 14 ens et plus (2) 13,396 2,207 3,805 a 1,036 c 3,901 a 1,008 c 1,439 

La main-d'oeuvre 7,248 a 690 c 3,659 a 864 c 1.095 c 717 c 223 d 
Employés 6,950 a 635 c 3,532 a 792 c 1,079 c 699 c 213 d 
Ch6meurs 298 d 55 e 127 e 72 e 16 f 18 f 10 g 

Population non active 6,148 a 1,517 b 146 d 172 d 2,806 b 291 d 1,216 b 

Taux d'activit6(3) - 	1966, 23 avril 54.1 a 31.3 c 96.2 a 83.4 c 28.1 c 71.1 	c 15.5 d 
19 mars 53.6 a 30.2 c 95.9 a 82.4 c 27.8 c 70.9 c 15.0 d 

Taux de ch6nage(4) - 	1966, 23 avril 4.1 d 8.0 e 3.5 e 8.3 e 1.5 	f 2.5 	f 4.5 g 
19 mars 4.8 d 9.0 e 4.1 e 9.9 e 1.7 	f 2.5 	f 6.0 g 

voir renvos page opposee. 
Note: a) I.e symbole alphabétique qui suit chaque estimation dens le tableau 3 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour sine explication, page 8. 
b) Terre-Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 



Canada, EmpIoys 	 - 6 - 
(estimations en milliers) 

Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
necessite de Iégères rectifications des estimations publiées avant cett 
date. Voir le numero de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 4 
Somaire 

E.T. 
(1) 

1966 1965 1964 

23 19 17(2) 20 18 21 
avril mars avril mars avril mars 

Total, employés a 6,950 6,821 6,597 6,521 6,373 6,286 

Agricoles d 517 475 563 538 602 563 
Non agricoles a 6,433 6,346 6,034 5,983 5,771 5,723 

Employés, non agricoles a 6,433 6,346 6,034 5,983 5,771 5,723 

Travaillant d'habitude 35 heures 
ou plus a 5,811 5,742 5,450 5,406 5,255 5,216 

Travaillant 35 heures ou plus b 5,413 5,320 2,725 5,061 4,956 4,902 
Travaillant moms de 35 heures, 
ou non au travail c 398 422 2,725 345 299 314 
Pour des raisons economiques(3) e 53 51 81 60 62 56 
Pour d'autres raisons (4) c 345 371 2,644 285 237 258 

Travaillant d'habitude moms de 35 
heures c 622 604 584 577 516 507 

Tableau 5 E T 

1966 1965 1964 

Moyenne Moyenne Hoyenne Moyenne Noyenne Moyenne 

Industries (1) 
fey. jan. fey. Jan. fey. jan. 

fey. mars fey, mars fey, mars 
avril mars avril mars avril mars 

Total, employés a 6,846 6,774 6,526 6,481 6,298 6,255 
Agriculture d 487 468 538 523 580 573 
Autres industries primaires e 198 206 199 201 160 163 
Fabrication d 1,686 1,661 1,602 1,602 1,587 1,573 
Construction e 447 443 376 369 357 348 

Transports et autres services publics d 582 582 586 585 571 569 

Commerce d 1,157 1,138 1,109 1,100 1,048 1,063 

Finances, assurances et immeuble e 299 298 270 274 264 259 

Services sociaux, personnels et autres d 1,586 1,579 1,474 1,459 1,364 1,351 

Administration publique e 404 399 372 368 367 356 

Nota: La statistique du tableau 5 Se fonde sur la Classification type des industries de 1960, Inauguree 
dane les chiffres de mars 1965. Lee estimations, par industrie, publiees antérieurement a mars 1965 
étaient fondées sur la Classification des industries de 1948. On peut se procurer sur demande les 
estimations par industries depuls janvier 1961, fondées sur la nouvelle classification. 

Tableau 6 
Classe de travailleurs, agricoles 

A leur 
Travailleurs 

et non agricoles, et sexe Total Payés Employeurs familiaux non 

Semaine terminée 
compte rémuneres 

le 23 avril 1966 

Total, employee 6,950 a 5,898 b 553 c 341 d 158 d 
Agricoles 517 d 87 e 287 d 47 f 96 e 
Non agricoles 6,433 a 5,811 b 266 d 294 d 62 e 

Houmses 4,831 a 3,979 b 476 c 312 d 64 e 
Agricoles 457 d 77 e 279 d 45 f 56 e 
Non agricoles 4,374 a 3,902 b 197 d 267 d 8 g 

Femmes 2,119 b 1,919 c 77 e 29 e 94 d 
Agricoles 60 e 10 f 8 g 2 g 40 e 
Non agricoles 2,059 c 1,909 c 69 e 27 f 54 e 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degre d'exactitude des estimations' pour une explication, page b. 
(2) Durant Is semaine de reference d'avril 1965, un nombre exceptionnellement élevé de personnes ont 
travaillé moms de 35 heures en raison du Vendredi Saint. (3) Les raisons economiques pour lesquelles 
ils n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont: temps réduit, congédiement temporaire pour une partie 
de la semaine, et cessation ou debut d'emploi durant Is semaine. (4) Lee autres raisons pour lesquelles 
us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont maladie, mauvais temps, différend industriel, vacances et 
autres raisons telles que congés statutaires durant la semaine. 
Nota: Le symbole alphabétique qul suit chaque estimation dams le tableau 6 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 7 
Ch3meurs 

E.T. 
(1) 

1966 1965 1964 1 	23 19 17 20 18 21 
avr ii mars avr ii mars avr ii mars 

Total, ch&neurs d 298 341 371 387 403 456 

Sans travail et cherchant du travail d 274 315 345 362 380 426 

Cherchant du travail 	plain temps d 263 299 330 343 365 409 

Cherchant du travail 	temps 
partiel f 11 16 15 19 15 17 

En congédiement temporaire 
jusqu'a 30 jours f 24 26 26 25 23 30 

Sans travail et cherchant du travail d 274 315 345 362 380 426 
Moths d'un mois e 71 68 81 79 72 82 
De 1 	3 mois e 95 140 111 142 123 165 
De 4 	6 mois e 75 83 101 92 123 121 
7 mois at plus e 33 24 52 49 62 58 

Tableau 8 
Repartitions régionales 

Semaine terminée 
le 23 avril 1966 

Canada 
Region 

Atlantique  Quebec Ontario 
R (,g ion 
des 

Prairies 

Colombie-
Britanniqu 

Population 	gée de 14 ans et plus 13,396 1,284 3,877 4,722 2,233 1,280 
Hormues 6,639 638 1,910 2,326 1,130 635 
Femnes 6,757 646 1,967 2,396 1,103 645 

La main-d'oeuvre 7,248 a 605 b 2,071 b 2,659 b 1,221 b 692 c 
Hotmnes 5,077 a 439 b 1,456 b 1,833 a 861 b 488 b 
Femmes 2,171 b 166 c 615 c 826 c 360 c 204 c 

Employés 6,950 a 553 b 1,954 b 2,597 	b 1,189 b 657 c 
Homrnes 4,831 a 392 b 1,358 b 1,788 a 834 b 459 b 
Femmes 2,119 b 161 c 596 c 809 c 355 c 198 c 

Agricoles 517 d 32 e 103 f 137 e 219 d 26 f 
Non agricoles 6,433 a 521 c 1,851 b 2,460 b 970 c 631 c 

Employés payés 5,898 b 472 c 1,701 c 2,268 b 885 c 572 C 

Hommes 3,979 b 328 c 1,162 c 1,520 b 573 c 396 c 
Femmes 1,919 c 144 d 539 c 748 c 312 d 176 d 

ChiSmeurs 298 d 52 e 117 e 62 e 32 e 35 e 
Hommes 246 d 47 e 98 e 45 e 27 e 29 e 
Femmes 52e 5g 19f hf 5g bg 

Population non active 6,148 a 679 b 1,806 b 2,063 b 1,012 b 588 c 
Honunes 1,562 C 199 C 454 C 493 c 269 c 147 d 
Femmes 4,586 a 480 b 1,352 b 1,570 b 743 b 441 c 

Employés 	1966, 23 avril 6,950 a 553 b 1,954 b 2,597b 1,189 b - - 	 637c 
19 mars 6,821 a 537 b 1,914 b 2,553 b 1,172 b 645 C 

1965, 	17 avril 6,597 516 1,853 2,468 1,146 614 

20 mars 6,521 512 1,816 2,456 1,127 610 

1964, 	18 avril 6,373 499 1,764 2,409 1,109 592 

21 mars 6,286 485 1,757 2,389 1,078 577 

Ch&neurs 	1966, 23 avril 298 d 52 e 117 e 62 e 32 e 35 e 
19 mars 341 d 63 e 132 e 77 e 36 e 33 e 

1965, 	17 avril 371 76 133 80 52 30 

20 mars 387 73 153 79 49 33 

1964, 	18 avril 403 70 156 90 54 33 
21 mars 656 74 171 106 60 45 

%1) M.I. = LC5L 1ype. VO1.L VegLe U eAacILLuue ues 	LflIdLLULL 	 U. 

Nota: La symbole alphabétique qui suit chaque estimation dans he tableau 8 indique son écart type. 
Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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() Erreur due nu sondage 

Lee estimations contenues dane le present rapport sont 
fondées sur des renseignements obtenus au moyen d'un sondage 
des nénages. On aurait peut-tre obtenu des chiffres quel-
qua peu differents ci on avait felt un recensement integral 
en se servant des mmes questionnaIres, enqulteurs, cur- 
veillants, analyses, etc. quon utilise presentement pour 
le Relevé de In main—d'oeuvre. Cette difference s'appelle 
erreur d'eatimation due au sondage. Dane l'organisation et 
le foncttonnement duReleve de Is main-d'oeuvre, on s'est 
efforcé de reduire ['erreur due au sondage su minimum. 
L'erreur due au sondage (exprimée en pourcentage de ['esti- 
mation visee) n'est pas Is mme pour toutes les estimations; 
entre deux estimations, La plus forte aura vraisemblablement 
Ic plus faible pourcentege d'erreur due au sor,dage et, anIta 
deux estimations de [a mgme grosseur, celle qut porte cur 
une caract,r1stique plus également repartie )i travers Ic 
pays sera susceptible d'avoir un purcentage moms eleve de 
variabilité due au sondage. Dc plus, les estimations con-
cernant 1'3ge et Ic sexe sont habituellement plus aCres que 
d'autres estimations de mIce tailie. 

(b) Erreurs non dues au sondage 

0e8 erreurs, mndependantes du sondage, peuvent Se pro-
duire i presque toutes Icc phases d'unc enquête. Lee en-
qulteurs peuvent mal comprendre lee directives, Lee répon-
dants peuvent faire erreur en répondant aux questions, lee 
réponses peuvent être sal inscritec dana Ic questionnaire et 
des erreurs peuvent cc gusset dane Ic depoulliement et Ic 
calcul des donnécs. Toutec ces erreurs soOt appeléec 
erreurs non dues au sondage. Certaines des erreurs non dues 
mu sondage s'annulent aprls un grand nombre d'observstions, 
mAiS las erreurs qui se produisent systématiquement engen-
drent des blame. On peut rduire les erreurs non dues au 
sondage par una preparation soignée dee questionnaires, par 
une instruction approfondie et une surveillance serrée des 
enqulteurs et par un contrele 	fond du dépouillement. En 
génCral, plus lee questions prennent un caractère personnel 
ou subjectif, plus lea réponses sont sujettes A erreur. Dc 
plus, lee donnée, concernant 1cc personnes dont to situation 
eel mains stable dans la main-d'oeuvre contiendront un nom-
bre relativement plus ClevC d'erreurs non dues su sondage. 

(c) indicateurs alphabétiquec de l'écart type 

L'erreur due au sondage, Idle que dCcrite I l'alinéa 
(a), n'ect pas connue 	Toutefois, une quantité, appelée 
Ccart type, peut être estimée dec données mImes du sondage. 
lécart type d'une estimation eat une mesure statistigue de 
son erreur due au sondage. 11 mesure aussi partiellement 
l'effet des erreurs non dues au sondage, male ii me refllte 
aucun biais systématique dana los données. Lee chances sont 
d'environ 68 cur 100 que is difference entre une estimation 
fondCe sur un sondage at le chiffre comparable tire d'un 
recensement serait moms que l'écart type. Lee chances sont 
d'enviror 95 cur 100 que La diffrence soft tnfêrieure au 
double de l'écart type,et d'environ 99 cur 100, qu'elle 
coit infdrteure a deux fots et deal l'dcart type. 

Lee écarts types des estLoallons, caprices en pourcen-
tage des estimations, sont indiqués par des lettres. La 
lettre "a" indique que l'écart type eat do moms d'un demi 
p. 100. La lettre 'b" mndique que L'écart type vane entre 
0.6 et 1 p.  100 de l'estimation et ainsi de suite, tel que 
l'mndique le tableau ci-aprls. 

Indicateur alphabétique Ecart type procontuel 

a 0.07. - 	 0.57. 

b 0.67. - 	 1.07. 

c 1.17. - 	 2.57, 

d 2,67. - 

e 5.17. - 	1007. 

10.17. - 	 15.07. 

5 15.17. - 

L'écart type reel d'une estimation vane d'un mois I 
['autre. Vu qua lea Ccarts types des estimations courantes 
ne soot pee disponibles 1 Is publication du present rapport, 
lee indicateurs alphabétiques soot fondés cur les écarts 
types moyens de l'année précédente. lie ne devraient donc 
Itre conaidérés qua comae des indicec de ['amplitude des 
écarts types. 

(d) Variations mensuelles de l'écart type 

La tableau ci-haut peut aucsi mndiquer, en gros, Is Ii-
mite superleure de l'écart type de Is difference (variation) 
entre deux estimations concernant deux mois adpards par un 
an mu plus. En ce qui concerne Ia plupart des caractdrts-
tiques publiéea dans le present rapport, l'écart type de Is 
difference entre deux estimations paul Itre un peu moms 
considerable que l'ecart type de Is plus faibie des deux 
estimations ou de Is classe précédente. 

Par exemple, supposons qu'une estimation hypothétique, 
en mel at en juin, etait de 513,000 at de 625,000, recpec-
tivement, et qua l'écart type procentuel des deux estima-
tions étalt indiqué par Ia lettre "c', c-I-d. entre 1.1 at 
2.5 p.  100; Is difference (112,000) entre lee estimations d 
mel at jumn auralt donc un écart type coins élevé que 2.5 p. 
100 de 513,000, c-I-d. moindre quo 12,800. 

(a) Estimations courantes dec écarts types 

Lee écarts types sont calculés mensuellement pour plu-
sieurs estimations at variations mensuelles. Ccc chiffrea 
sont habituellement disponibles quelques semamnes aprls Ia 
publication du present rapport et peuvent Itre obtenus our 
demande. A partir de 1966, un rapport annuel sera publlé 
sot Ics icarts tvpes au sours de l'année prCcCdenLe. 

S 

Revue de la main-d'oeuvre, premier trimestre (suite de la page 2) 

Les plus fortes augmentations nuineriques 
du cté des homes oft été de 72,000 dans la 
construction, de 43,000 dans les services et 
38,000 dans la fabrication. Chez les fenines, 

grnp1oi a augmenté, sur l'année précédente, 
77,000 dans les services et de 21,000 dens la 
fabrication. 

Toutes les regions ont accuse un taux de 
chmage plus bas que l'an dernier. La region 

de 	des Prairies a connu son taux le plus bas 
depuis 1951, pour le premier trimestre; les 

de 	taux du Canada, du Québec et de l'Ontario ont 
été les plus faibles depuis 1953 et ceux de la 
region atlantique et de Ia Colombie-Britannique, 
les plus bas depuis 1956. 

Le nombre tnoyen de ch8meurs a été de 
352,000 durant le premier trimestre de 1966, 
soit 45,000 de moms que l'année précédente. 
Le ch&nage a atteint 37,000 homes de moms; 
le groupe de 25-44 ans a compté pour 24,000 
de cette diminution. 

Le pourcentage de la main-d'oeuvre en 
ch6mage était de 4,9 durant le premier trimes-
tre de 1966, comparativement i 5.8 un an plus 
t6t. Le pourcentage relatif aux homes est 
passé de 6.8 a 5.9 et celui des femmes, de 3.2 
A 2.7 

Taux de chamage par region 

Premier trjmestro 
1966 196 

Canada 4.9 5JT 

Atlantique 10.7 12.? 
Québec 6.4 7.8 
Ontario 3.1 3.5 
Prairies 3.3 4.1 
C. -B. 5.4 5.8 

S 


